

Số: /KH-UBND

Thiên Hương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình xây dựng phường Thiên Hương "Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh" giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Thiên Hương nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động số 10-CTr/ĐU ngày 30/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Thiên Hương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương;

Căn cứ yêu cầu thực tiễn về nâng cao chất lượng môi trường sống, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường. Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét, bền vững về môi trường, cảnh quan đô thị; nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân và xây dựng phường Thiên Hương ngày càng văn minh, hiện đại; đồng thời phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm cộng đồng, huy động sự đồng thuận của Nhân dân trong xây dựng khu dân cư sáng, sạch, đẹp, an toàn.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình xây dựng phường Thiên Hương "Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh" giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét và bền vững về môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn phường, từng bước cải thiện chất lượng cảnh quan, bảo đảm môi trường sống xanh, sạch, an toàn cho Nhân dân.

- Nâng cao ý thức nhận thức, trách nhiệm và hình thành nếp sống văn minh của Nhân dân trong giữ gìn vệ sinh môi trường, thói quen phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng cộng đồng dân cư đoàn kết, gắn bó, cùng chăm lo diện mạo nơi sinh sống, khơi dậy tinh thần tự quản, tự giác, tự nguyện tham gia của Nhân dân, phát huy phương châm: "mỗi người góp một chút, cộng đồng thêm vững mạnh".

- Xây dựng hình ảnh phường Thiên Hương sáng - xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, hướng tới mục tiêu phát triển đô thị bền vững, nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai quyết liệt, thiết thực, tránh hình thức, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm có kết quả cụ thể. Bảo đảm dễ làm, dễ duy trì, không phô trương, lãng phí, phù hợp điều kiện thực tiễn từng khu dân cư, ưu tiên các mô hình xã hội hóa có sự đồng thuận cao, công khai, minh bạch, tạo được niềm tin và khí thế trong Nhân dân.

- Phân công thực hiện rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ hiệu quả; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

- Phát huy tối đa vai trò của Nhân dân: "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng".

- Kết quả thực hiện phải được định lượng hóa, có tiêu chí đánh giá và kiểm tra, giám sát định kỳ; kịp thời sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời chấn chỉnh các đơn vị thực hiện chưa hiệu quả.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ (GIAI ĐOẠN 2026 - 2030)

1. Tuyển đường kiểu mẫu

- Khuyến khích mỗi tổ dân phố lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường phù hợp để triển khai theo hướng "Tuyến đường sáng - Tổ dân phố văn minh"; 100% tổ dân phố xây dựng thành công ít nhất 01 tuyến đường kiểu mẫu đạt tiêu chí: Sáng - xanh - sạch - đẹp, kết hợp hài hòa giữa chiếu sáng, vệ sinh môi trường, cây xanh, mỹ quan và ý thức cộng đồng.

- Xây dựng phường Thiên Hương có môi trường sống văn minh, từng bước hình thành nếp sống đô thị văn minh trong cộng đồng dân cư.

2. Xử lý rác thải

- Xoá tối thiểu 70% các điểm tập kết rác thải tự phát, không để phát sinh điểm mới.

- 100% các tuyến đường chính không còn quảng cáo, rao vặt trái phép.

3. Điểm xanh cộng đồng

Mỗi khu dân cư, tổ dân phố cải tạo hoặc xây dựng mới ít nhất 01 điểm xanh (*cây xanh, đường hoa, vườn hoa mini, sân chơi...*) góp phần cải thiện cảnh quan và môi trường sống.

4. Phong trào hộ gia đình

- Phần đầu 90% hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nguồn.
- Vận động các hộ gia đình tham gia các hoạt động trồng cây, chăm sóc cây xanh, xây dựng tuyến đường sáng, tuyến phố văn minh, đóng góp ngày công, kinh phí hoặc các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế, trên tinh thần tự nguyện, đồng thuận, công khai.

- Duy trì thường xuyên hoạt động vệ sinh môi trường tại cộng đồng.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Xây dựng tuyến đường kiểu mẫu

Mỗi tổ dân phố chủ động rà soát, đăng ký ít nhất 01 tuyến đường trực chính (*có chiều dài tối thiểu 200m - 500m*) để xây dựng mô hình "*Tuyến đường kiểu mẫu*"; ưu tiên lắp đặt tại các tuyến đường trung tâm khu dân cư, tuyến có nhà văn hóa, trường học, khu sinh hoạt cộng đồng. Bảo đảm đồng bộ về hạ tầng, cảnh quan và vệ sinh môi trường; khuyến khích triển khai mô hình "*Chung tay xây dựng tuyến đường sáng - Tổ dân phố văn minh...*"

Bảo đảm các tiêu chí sau:

+ Trang bị loại thùng rác 2 ngăn (*phân loại rác hữu cơ và vô cơ*) hoặc thùng rác nhựa HDPE có nắp đậy, dung tích 60L - 120L.

+ Lắp đặt tại các điểm nút giao thông, khu vực tập trung đông người, hoặc trước cửa các hộ gia đình với khoảng cách đều nhau (*khoảng 20m - 30m/thùng*).

+ Thống nhất một mẫu mã, màu sắc trên toàn tuyến để đảm bảo tính mỹ quan và dễ nhận diện.

- Hệ thống điện chiếu sáng:

+ Thay thế các bóng đèn bằng hệ thống đèn LED tiết kiệm điện, công suất phù hợp (*từ 30W - 100W tùy độ rộng mặt đường*).

+ Sử dụng cột đèn trang trí đồng bộ. Tích hợp bộ hẹn giờ (timer) tự động bật/tắt theo khung giờ quy định để tiết kiệm năng lượng.

+ Lồng ghép trang trí ánh sáng, treo cờ Tổ quốc, tạo điểm nhấn cảnh quan vào các dịp lễ, tết, ngày kỷ niệm lớn...

- Hệ thống cây xanh:

+ Đối với những cây cao tầng: Cắt tỉa tán gọn gàng, đảm bảo an toàn hành lang lưới điện và tầm nhìn giao thông. Ưu tiên các loại cây có tán đẹp, rễ cọc, phù hợp với đô thị (*như bằng lăng, giáng hương, long lão...*).

+ Bồn hoa: Tận dụng các ô đất trống dưới gốc cây hoặc lắp đặt chậu hoa dọc vỉa hè. Lựa chọn các loại cây dễ chăm sóc, chịu hạn tốt, ra hoa quanh năm (*như hoa giấy, ngũ sắc, chiều tím...*) góp phần tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

2. Xóa điếm rác - xây dựng điếm xanh

- Gắn việc xóa điếm rác với xây dựng hình ảnh khu dân cư đoàn kết, tự quản, từng bước chuyển các điếm mất mỹ quan thành điếm xanh, điếm đẹp phục vụ cộng đồng.

- Rà soát toàn bộ điếm rác tự phát trên địa bàn. Lập danh sách, xác định vị trí, địa chỉ cụ thể của các bãi rác tự phát. Phân loại rác theo nhóm: Rác sinh hoạt, rác thải xây dựng, hay rác công kênh (bàn, ghế cũ...) để có biện pháp xử lý phù hợp.

- Tổ chức xử lý: Huy động lực lượng (*thanh niên, tổ dân phố, công ty môi trường...*) tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý triệt để rác thải; thực hiện vệ sinh, khử khuẩn và cải tạo mặt bằng, bảo đảm không để tái phát.

- Cải tạo, triển khai mô hình xanh:

Căn cứ điều kiện thực tế từng vị trí để triển khai các mô hình phù hợp:

+ Bồn hoa: Áp dụng tại khu vực vỉa hè, diện tích nhỏ. Ưu tiên lựa chọn các loại hoa dễ chăm sóc, chịu nắng tốt như: Hoa mười giờ, chiều tím, hoa giấy, dứa cạn...

+ Điếm cây xanh: Bố trí tại các khu vực có không gian. Trồng cây tầm trung (*như cau cảnh, ngũ gia bì...*) để tạo bóng mát và lọc không khí, cải thiện môi trường.

+ Tiểu cảnh: Triển khai tại khu đất trống lớn. Kết hợp đá trang trí, hàng rào gỗ thấp, tranh tường tạo điếm nhân cảnh quan và tuyên truyền với thông điệp bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức "Ngày Chủ nhật xanh"

- Tổ chức định kỳ 01 lần/tháng tại các tổ dân phố (ưu tiên chọn ngày chủ nhật, tuần thứ 3 hoặc tuần cuối cùng của tháng để tạo thói quen) với khung thời gian buổi sáng: Từ 7h30 phút đến 10h30 phút.

Địa điểm: Tập trung tại Nhà văn hóa tổ dân phố hoặc các điếm nóng về môi trường trong khu dân cư.

Kết hợp "Ngày Chủ nhật xanh" với các đợt ra quân đồng loạt về chỉnh trang đô thị, xây dựng tuyến đường sáng, làm sạch ngõ phố... coi đây là hoạt động thường xuyên để vun đắp tinh thần cộng đồng, trách nhiệm với nơi cư trú.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường: Quét dọn đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh; bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép; thu gom rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa, túi nilon tại các khu vực công cộng và đất trống...

- Tổ chức trồng, chăm sóc và duy trì cây xanh, tuyến đường hoa bằng việc lựa chọn các loại cây phù hợp đô thị tại các điểm tồn đọng rác thải; đồng thời thực hiện cắt tỉa, bón phân, làm cỏ định kỳ.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia; tổ chức ký cam kết không đổ rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh môi trường; hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn (rác hữu cơ, rác tái chế), từng bước hình thành thói quen, nếp sống văn minh trong cộng đồng.

4. Xây dựng tuyến phố không quảng cáo trái phép

- Tổ chức bóc xóa toàn bộ quảng cáo trái phép:

- + Huy động Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân và lực lượng bảo vệ an ninh cơ sở ra quân đồng loạt vào "*Ngày Chủ nhật xanh*".

- + Thực hiện bóc xóa triệt để quảng cáo, rao vặt trái phép trên cột điện, tường rào, tủ điện và các công trình công cộng; sử dụng các biện pháp phù hợp (máy xịt áp lực, dụng cụ chuyên dụng, sơn phủ...) bảo đảm sạch, đồng bộ, mỹ quan.

- Duy trì kiểm tra, xử lý tái phát:

- + Thành lập đội tự quản thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm (đặc biệt là khung giờ các đối tượng thường lén lút dán quảng cáo).

- + Chụp ảnh minh chứng, phối hợp với nhà mạng để đề xuất tạm dừng liên lạc đối với các số điện thoại vi phạm quảng cáo trái phép theo quy định.

- Giao trách nhiệm cụ thể cho từng tổ dân phố:

- + Mỗi tổ dân phố chịu trách nhiệm quản lý các tuyến đường, ngõ trên địa bàn, bảo đảm không phát sinh quảng cáo trái phép.

- + Đưa tiêu chí "*Không quảng cáo trái phép*" vào nội dung bình xét "*Gia đình văn hóa*" và "*tổ dân phố văn hóa*" hằng năm.

5. Phát động phong trào "Cây xanh trước cửa nhà"

Từng bước hình thành các tuyến đường có bản sắc riêng, kết hợp hài hòa giữa ánh sáng, cây xanh, vệ sinh môi trường và văn hóa cộng đồng.

- Vận động mỗi hộ gia đình trồng hoặc bố trí ít nhất 01 chậu cây, chậu hoa trước nhà, góp phần tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

+ "*Mỗi nhà một chậu hoa - Cả phố thêm sắc màu*". Khuyến khích các loại cây dễ chăm sóc, lọc không khí tốt.

+ Vận động các hộ mặt tiền sử dụng mẫu chậu cây có kích thước hoặc màu sắc tương đồng để tạo sự thống nhất cho toàn tuyến phố, bảo đảm mỹ quan và không lấn chiếm diện tích vỉa hè.

- Tăng cường liên kết với các vườn ươm để cung cấp cây giống, đất sạch giá rẻ, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây qua các nhóm Zalo cộng đồng.

+ Thiết kế các khu vực bồn cây công cộng tại các điểm trồng, góc tường trước đây thường bị vứt rác trộm để hạn chế phát sinh điểm rác tự phát.

+ Phát động các phong trào thi đua như “Góc phố xanh”, “Tuyến phố xanh - sạch - đẹp”; kịp thời biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, khu dân cư thực hiện tốt.

- Khuyến khích các tuyến phố triển khai đồng bộ cảnh quan, góp phần xây dựng môi trường sống văn minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch tổng thể và lộ trình thực hiện chi tiết theo từng giai đoạn; quyết định mức hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước đối với các hạng mục kỹ thuật phức tạp (*hệ thống điện chiếu sáng, hạ tầng vỉa hè...*); tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra định kỳ hằng tháng nhằm đôn đốc tiến độ triển khai tại các tổ dân phố.

- Chủ trì, phối hợp cùng Phòng Văn hoá - Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng bộ tiêu chí đánh giá, chấm điểm chi tiết (*thang điểm 100*); tổ chức hội nghị tổng kết và trao thưởng đối với các “*Tuyến đường kiểu mẫu*”, “*Tuyến đường sáng - Tổ dân phố văn minh*”, “*Tổ dân phố xuất sắc*” vào dịp cuối năm.

- Tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt bảo đảm đúng thời gian quy định; thực hiện bảo trì, duy tu hệ thống chiếu sáng công cộng; cắt tỉa, chăm sóc cây xanh, đặc biệt là cây cổ thụ, bảo đảm an toàn trong mùa mưa bão.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản ánh của Nhân dân và tổ dân phố liên quan đến sự cố điện, nước, vệ sinh môi trường; bảo đảm thời gian xử lý không quá 24 giờ kể từ khi tiếp nhận.

- Hỗ trợ các tổ dân phố trong quá trình tổ chức thi công các hạng mục yêu cầu kỹ thuật, chuyên môn cao mà Nhân dân không có khả năng tự thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ và an toàn.

2. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị

- Tổ chức khảo sát hiện trạng; lập bản vẽ thiết kế sơ bộ hoặc phương án bố trí hệ thống cây xanh, đèn chiếu sáng, thùng rác công cộng bảo đảm tính đồng bộ, mỹ quan đô thị.

- Lập dự toán chi tiết đối với các hạng mục đầu tư công; tham mưu Ủy ban nhân dân phường về hỗ trợ kinh phí đối với các tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, treo đặt biển hiệu quảng cáo không đúng quy định.

- Phân công công chức phụ trách địa bàn theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Tổ dân phố; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý.

- Hướng dẫn, giải đáp các nội dung liên quan đến kỹ thuật trồng cây xanh, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng và quy chuẩn thùng rác công cộng cho các Tổ dân phố.

- Thực hiện theo dõi, cập nhật tiến độ triển khai hàng tuần (*kèm theo hình ảnh và báo cáo bằng văn bản*), tổng hợp báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường tại các cuộc họp giao ban.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, giữ gìn mỹ quan đô thị; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp từng địa bàn dân cư.

- Hướng dẫn, lồng ghép việc thực hiện các tiêu chí “Tuyến đường kiểu mẫu”, “Tổ dân phố kiểu mẫu” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa hàng năm.

- Hướng dẫn các tổ dân phố bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành quy định về quảng cáo, biển hiệu, hoạt động văn hóa nơi công cộng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi gây ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và thuần phong mỹ tục.

- Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân phường biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

4. Công an phường

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; kiên quyết xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, quảng cáo sai quy định.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình triển khai tại các tổ dân phố, không để phát sinh điểm phức tạp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông.

- Phân công lực lượng bám sát địa bàn, kịp thời nắm tình hình, xử lý và tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh.

5. Đề nghị UBNDTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; tích cực tham gia xây dựng, củng cố và duy trì hiệu quả các mô hình tự quản tại cộng đồng:

+ Hội Phụ nữ: Chủ trì triển khai, duy trì mô hình "*Đoạn đường nở hoa*".

+ Hội Cựu chiến binh: Xây dựng mô hình "*Hàng cây xanh Cựu chiến binh*",

+ Đoàn Thanh niên: Tổ chức ra quân xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép, trang trí các bức tường bằng tranh bích họa, cải tạo các điểm tường mắt mỹ quan đô thị.

- Tham gia giám sát việc quản lý, sử dụng các nguồn đóng góp của Nhân dân tại tổ dân phố, bảo đảm đúng mục đích, công khai, minh bạch, tránh thất thoát, lãng phí.

6. Các tổ dân phố

- Triển khai thực hiện theo phương châm "*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng*", bảo đảm công khai, minh bạch, phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân.

- Lựa chọn tuyến đường ưu tiên, tổ chức họp Nhân dân để thảo luận phương án thực hiện, thống nhất nội dung công việc, mức đóng góp tự nguyện, hình thức tham gia, tiến độ hoàn thành. Đối với các tuyến có triển khai mô hình "*Chung tay xây dựng tuyến đường sáng - Tổ dân phố văn minh*", Ban lãnh đạo tổ dân phố chủ động xây dựng kế hoạch vận động cụ thể, thực hiện công khai dự toán, công khai nguồn vận động, công khai kết quả thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đồ rác đúng quy định, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tích cực tham gia đóng góp kinh phí và các hoạt động lao động công ích. Kịp thời phản ánh các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm trật tự đô thị hoặc hư hỏng hạ tầng kỹ thuật đến cơ quan có thẩm quyền để xử lý.

- Thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động các mô hình tự quản “*Tổ tự quản môi trường*”, “*Tổ tự quản tuyến đường sáng*”. “*Câu lạc bộ xanh*” tại từng ngõ trên địa bàn tổ dân phố, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước.

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ như “*Ngày Thứ Bảy tình nguyện*”, “*Chủ nhật xanh*”, huy động sự tham gia thường xuyên, rộng rãi của Nhân dân, góp phần tạo chuyển biến rõ nét về cảnh quan môi trường trên địa bàn.

Yêu cầu và đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (*qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công*) để tổng hợp, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU; TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục IV;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT, TTDVSNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Diễn